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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce je zaměřená na analýzu konkurenceschopnosti služeb přeprav kusových

zásilek. v úvodu práce je popsána technologie přepravy kusových zásilek a její dílčí

kroky, které je nutné realizovat, aby přeprava proběhla v pořádku. Následuje analýza,

která zkoumá konkurenceschopnost podniků na zasílatelském trhu. Hlavními krité-

rii pro vyhodnocení konkurenceschopnosti jsou cenové nabídky, pojištění, přepravní

časy a flexibilita. Cenové nabídky byly vyhodnoceny na základě poptávky, která byla

doručena na konkurenční společnosti. Mezi nejvýznamnější konkurenty společnosti

DHL patří: Geis, Dachser, Gebrüder Weis, DB Schenker a TNT. Výsledkem analý-

zy je vymezení slabých místo společnosti DHL a navržení nových opatření, které

zvýší konkurenceschopnost této nadnárodní společnosti. Závěrem bakalářské práce je

provedeno shrnutí a zhodnocení, zda nová doporučení jsou pro DHL vhod-

ná, a jakým způsobem přispějí k požadovanému cíli.

Klíčová slova:

ZASÍLATEL, ZÁKAZNÍK, DOPRAVA, PŘEPRAVA, PŘEPRAVNÍ LIST, KUSOVÁ

ZÁSILKA, SBĚRNÁ SLUŽBA, POJIŠTĚNÍ, CENA, KONKURENCESCHOPNOST.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The work is aimed at analyzing the competitiveness of transport general cargo. The

introduction describes the general cargo transportation technology and its sub-steps that

must be realized to reach the successful transport. The analysis, which examines the com-

petitiveness of businesses in the freight forwarding market. The main criteria for evalua-

ting the competitiveness is quotation, instance. The Price bids were evaluated on the basis

of demand, which was delivered to individual companies in a competitive environment.

The most important competitors od DHL are Geis, Dachser, Gebrüder Weis, DB Schenker

and TNT. Results of the analysis is the identifying of DHL´s weaknesses and to propose

new measures to boost the competitiveness of this multinationals. Finally, work

is performed and a summary assessment of whether new recommendati-

ons are suitable for DHL, and how they contribute to the desired goal.

Keywords:

SHIPPER, CUSTOMER, TRANSPORT, TRANSPORTATION,TRANSPORT ORDER,

GENERAL CARGO, COLLECTION SERVICE, INSURANCE, PRICE,

COMPETITIVENESS.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „analýza konkurenceschopnosti služeb přeprav

kusových zásilek“ ve vybraném podniku. Významným logistickým podni-

kem pro téma bakalářské práce je zvolena nadnárodní společnost DHL.

V dnešní době stále roste zájem o tento druh služby (přepravy), který je vyvo-

lán měnícími se požadavky trhu. s tímto zájmem roste i tlak na kvalitu a přidanou

hodnotu dané přepravy. Přidanou hodnotu především tvoří pojištění zásilek, celní

odbavení, sledování zásilek, kalkulátor ceny, a další.

Přepravy kusových zásilek nabízí nemalé množství zasílatelských společnos-

tí, které si konkurují na dopravním trhu. Za největší společnosti na trhu v České re-

publice dle nejrůznějších statistik pro přepravy kusových zásilek, jsou považované

přepravní společnosti, jako jsou: DHL, Geis, Dachser, Gebruder Weis, DB Schen-

ker, TNT a další. Každá zasílatelská společnost má pro své služby vymezené pře-

pravní podmínky.

Odběratelem této služby se stávají převážně malé a střední podniky, které po-

třebují přepravit dané množství zásilek jak v rámci České republiky, tak v rámci celé

Evropy, a to z místa výroby na místo spotřeby.

V České republice je známo, že existuje ještě řada firem, které nevi-

dí ve využívání logistických služeb prostřednictvím logistických podniků konku-

renční výhodu, a to by se mělo do budoucna změnit.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretického objasnění řešeného tématu,

popisu problematiky ve společnosti DHL a provedených analýz vedoucí k odhalení

kritických míst, navrhnout opatření, která přispějí ke zvýšení konkurenceschopnosti

služeb přeprav kusových zásilek na trhu zasílatelských služeb.

První část bakalářské práce je zaměřená na teoretickou podstatu řešeného té-

matu. Na základě studií a sběru informací z různých titulů, příspěvků, apod. jsou cha-

rakterizované vybrané druhy dopravy, jejich výhody a využití. Z důvodu zaměření

bakalářské práce na přepravy kusových zásilek v systému sběrných linek, je kladen

důraz především na silniční mezinárodní dopravu. Závěr první části je věnován zasí-

latelství.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Další část popisuje realizaci přeprav kusových zásilek. Rozebrány jsou jed-

notlivé dílčí kroky, které je nutné absolvovat, aby přeprava proběh-

la v pořádku a zásilka byla doručena ve správný čas a na správném místě dle poža-

davků zákazníka.

Následuje praktická část, jejímž úvodem je stručně charakterizována nadná-

rodní společnost DHL a její nejvýznamnější konkurenční prostředí. Pro vyhodnocení

konkurenceschopnosti je zpracovaná analýza, která je zaměřená přede-

vším na cenové nabídky. Výsledkem analýzy je grafické znázornění a následné vy-

hodnocení konkurenceschopnosti. Tento výsledek analýzy slouží pro vymezení sla-

bých míst spol. DHL a následuje navržení nových opatření pro zvýšení konkurence-

schopnosti „služeb přeprav kusových zásilek“ ve společnosti DHL.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVNÍ LOGISTIKA

Tématem bakalářské práce je „Analýza konkurenceschopnosti služeb přeprav kuso-

vých zásilek“. Jedná se o přepravy v systému mezinárodních sítí sběrných linek. Zvolené

téma vychází z oboru dopravní logistiky, proto bude níže charakterizována dopravní logis-

tika a jednotlivé druhy dopravy, které si můžou odběratelé přeprav zvolit, dle jejich poža-

davků.

Dopravní logistika koordinuje, synchronizuje a optimalizuje pohyby zásilek po do-

pravní síti od místa a okamžiku vstupu zásilek do sítě až po místo a okamžik jejich výstupu

ze sítě, tj. počínaje převzetím zásilky od odesílatele až po předání zásilky příjem-

ci a to za účasti jednoho oboru (druhu) dopravy nebo několika oborů (druhů) dopravy. Pro-

tože pohyb každé zásilky je zprostředkován pohyby přepravních prostředků (např. kontej-

nerů), dopravních prostředků, manipulačních prostředků a zařízení a přenosem informací

(dat), zabývá se dopravní logistika také koordinací synchronizací a optimalizací prostoro-

vého rozmístění kapacit a pohybu všech prostředků a zařízení, jejichž součinnost je nut-

ná pro uskutečnění přepravy určité zásilky. Dopravní logistika je tedy druhou význam-

nou a vyhraněnou aplikační oblastí vedle podnikové logistiky, jíž vychází vstříc a vytváří

předpoklady pro naplnění jejich cílů. [3]

1.1 Doprava

Je součástí národního hospodářství. Uspokojuje potřeby v přemísťování

osob i věcí a umožňuje tak ekonomický rozvoj společnosti i zvyšování životní úrovně. Do-

pravu lze definovat jako specifickou lidskou činnost, kterou se provádí cílevědomé přemís-

tění osob a hmotných statků. Tento proces se efektivně promítá do sociologicko – ekono-

mického systému společnosti. Přemísťování se provádí buď vlastní silou, nebo zprostřed-

kovaně. Většinou se přemístění uskutečňuje pomocí dopravního prostředku po dopravní

cestě. Jinými slovy se jedná o úmyslný pohyb (jízda, plavba, let) dopravních prostředků po

dopravních cestách nebo činnost dopravních zařízení. Podle přemísťovaného objektu se

doprava rozlišuje na osobní nebo nákladní. Výsledným efektem dopravy je přeprava. [6]

1.2 Základní dělení dopravy

Dopravu lze klasifikovat dle různých možností. Například dle prostředí, dle doprav-

ních cest, dle formy organizace, dle intenzity dopravy v časovém období, dle pravidelnosti,
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dle dopravních prostředků a další. Základní dělení dopravy je především dle využívaných

dopravních cest. [6]

1.2.1 Železniční doprava

Je provozována dopravními prostředky po železničních tratích. Železniční trať je

chápána jako dráha, po které se pohybují drážní vozidla, včetně pevných zařízení potřeb-

ných k bezpečnosti a plynulosti dopravy. Železniční doprava je charakteristic-


[…]


4PL poskytovatel logistických služeb (čtvrtá strana)

5PL poskytovatel logistických služeb ve prospěch jiných stran
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PŘÍLOHA Č. 1 – ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Atrak ční obvod – ohraničené území, na kterém se provádí svoz a rozvoz kusových

zásilek do a z atrakčního uzlu.

Atrak ční uzel – místo, kde končí nebo začíná přeprava zásilek do nebo z centrálního

překladiště. Atrakční uzel rozlišujeme na atrakční uzel podeje a atrakční uzel dodeje.

Atrak ční uzel podání – jedná se o uzel, do kterého svezou obslužná vozidla zásil-

ky od odesílatelů.

Atrak ční uzel dodání – jedná se o uzel, ze kterého rozvezou obslužná vozidla zásil-

ky pro příjemce.

Centrální překladiště – místo, ve kterém dochází k překládání kusových zási-

lek od odesílatelů pro příjemce různých atrakčních obvodů.

Gateway – jedná se o tzv. vstupní bránu, kde dochází k fyzickému sloučení jednotli-

vých zásilek a k synchronizaci jejich dalšího toku. Tuto funkci mohou vykonávat logistic-

ká distribuční centra, která jsou provozovaná poskytovateli logistických služeb.

Incoterms – Mezinárodní obchodní podmínky (dodací podmínky) Upravují vztah me-

zi prodávajícím a kupujícím.

Meziatrakční přímá linka - linka, kterou se přepravují kusové zásilky z atrakčního

uzlu podání zásilky do atrakčního uzlu dodání zásilky, při takovém množství zásilek, jimiž

se využije kapacita vozidla.

Obslužné vozidlo – vozidlo, kterým se sváží nebo rozváží kusové zásil-

ky v příslušném atrakčním obvodu.

Terminál – uzel, ve kterém se prolínají alespoň dva druhy dopravy. v tomto uzlu se

zabezpečují komplexní logistické služby. (přeprava, překládka, manipulace, skladování,

informační služby, finanční služby, pojišťovací služby, celní služby apod.).

Technologie systému přepravy - uspořádaný soubor po sobě jdoucích postu-

pů a kroků pro přepravu drobných a kusových zásilek.

Nadrozměrná zásilka - zásilka, která nesplňuje zasílatelské podmínky pro přepravu

sběrným systémem kusových zásilek. (rozměry, hmotnost).

Středisko dobírek – jedná se o účetní subjekt, který se zabývá zpracováním, eviden-

cí a zúčtováním dobírek, váznoucích na zásilkách.

Manipulační jednotka - manipulační prvek, který se po celou dobu přepravuje neod-

dělitelně se zásilkou (paleta, kartonová krabice).

Přeprava – souhrn činností, kterými se přímo uskutečňuje přemísťování osob a věcí

dopravními prostředky nebo dopravním zařízením.

Přepravce - souhrnný název pro odesílatele a příjemce zboží. Svoje prostředky vy-

jadřuje poptávkou na trhu dopravy.

Doprava – cílevědomá a organizovaná činnost zabezpečující přemísťování zbo-

ží a osob dopravními prostředky po dopravních cestách.

Dopravce – nabízí dopravní službu, vlastní dopravní prostředky. na trhu dopravy vy-

stupuje s nabídkou dopravních služeb.

Zasílatel – na rozdíl od dopravce je charakterizován jako fyzická nebo právnická

osoba, která soustavně, vlastním jménem, na účet objednatele, na vlastní odpověd-

nost a za účelem dosažení zisku obstarává přepravy věcí a činnosti s tím spojené.

Příkazce – zákazník, který se zavázal zaplatit zasílateli přepravné, za provedenou

přepravu.

Odesílatel – zákazník, který se zavázal dopravci zaplatit přepravné, za provedení

přepravy.

Příjemce – subjekt, který je určen v přepravním vztahu k převzetí zásilky. [2], [5]

PŘÍLOHA Č. 2 – POPTÁVKA PO PŘEPRAVĚ KUSOVÝCH

ZÁSILEK

Dobrý den,

Prosím o zpracování cenové nabídky na následující přepravy.

Místo Nakládky: Francie 72006

Místo Vykládky: Olomouc 77900

1) Euro paleta

Rozměr: 120 x 80 x 240

Hmotnost: 1 500 Kg

2) Euro paleta

Rozměr: 120 x 80 x 160

Hmotnost: 450 Kg

3) Euro paleta – stohovatelná

Rozměr: 120 x 80 x 60

Hmotnost: 150 Kg

Místo Nakládky: Německo 07701

Místo Vykládky: Olomouc 77900

1) Euro paleta

Rozměr: 120 x 80 x 240

Hmotnost: 1 500 Kg

2) Euro paleta

Rozměr: 120 x 80 x 160

Hmotnost: 450 Kg

3) Euro paleta – stohovatelná

Rozměr: 120 x 80 x 60

Hmotnost: 150 Kg

Místo Nakládky: Itálie 37100

Místo Vykládky: Olomouc 77900

1) Euro paleta

Rozměr: 120 x 80 x 240

Hmotnost: 1 500 Kg

2) Euro paleta

Rozměr: 120 x 80 x 160

Hmotnost: 450 Kg

3) Euro paleta – stohovatelná

Rozměr: 120 x 80 x 60

Hmotnost: 150 Kg

Přepravované zboží nepřesáhne hodnoty 200 000,- Kč.

Přepravované zboží nepodléhá zvláštnímu režimu přepravy.

Cenovou nabídku mi zpracujte během dneška, zatím jen do nabídky.

Předem Vám děkuji za zpracování cenové nabídky na jednotlivé destinace a váhové kate-

gorie.

Zdraví Vás a hezký den Vám přeje

Jméno Příjmení xxx

Adresa xxx

IČO: xxx

tel: xxx

PŘÍLOHA Č. 3 – PŘEPRAVNÍ LIST