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Jméno a příjmení studenta: Ivana Zapletalová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti služeb přeprav kusových
zásilek.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Zpracované téma práce je pro společnost velice aktuální, protože jde o možnost zvýšení
konkurenceschopnosti. Cíl práce je stanoven logicky a správně. Metoda zpracování je
systematická a důsledně uplatněná. Zvolená teoretická východiska vytvářejí dobrý základ
pro řešení tématu. Praktická část vychází z množství zpracovávaných dat a provedení rozsahu
analýzy je široké. Provedené počty jsou správné. Přesnost formulací a práce s odborným
jazykem je na vysoké úrovni. Text práce je doplněn množstvím grafů a tabulek, které jsou
přehledné a přínosné. Přínosy z realizace návrhů jsou pro společnost prokazatelně kladné.
Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
Autorka při zpracování bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání práce i vytýčený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak často by se měla provádět analýza konkurenceschopnosti služeb přeprav kusových
zásilek ve společnosti DHL?

2. Jaký ekonomický přínos se dá očekávat při realizaci návrhů opatření ke zvýšení
konkurenceschopnosti služeb přeprav kusových zásilek pro společnost DHL?

3. Kdo se zabývá ve společnosti DHL analýzami konkurenceschopnosti služeb přeprav
kusových zásilek?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně